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ABSTRAKT

V rámci bakalářské práce bylo charakterizováno chování UV vytvrditelného laku na

akrylátové bázi s rozpouštědly v různých poměrech. V teoretické části je zpracován přehled

o povrchovém napětí a o použitých metodách měření. Dále jsou zde popsány UV

vytvrditelné laky na akrylátové bázi, přičemž je zde popsána i charakteristika

technologického procesu lakování, která je používána v praxi právě s námi použitým lakem.

V praktické části byla stanovena rychlost odpařování rozpouštědel v lakovací směsi, aby

bylo zjištěno, které rozpouštědlo má jakou funkci v lakovací směsi. Dále bylo stanoveno

povrchové napětí Wilhelmyho metodou a metodou visící kapky, které poskytují informace

o chování směsi při různých koncentracích rozpouštědel a laku.

Klíčová slova: UV vytvrditelný lak, povrchové napětí, Wilhelmy metoda, visící kapka, IPL

vrstva, odpařování

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is mainly to characterize the properties and behavior

of UV curable acrylate-based lacquer. To find the ideal ratio of lacquer to solvent mixture,

the physical properties of the individual mixtures were characterized by Wilhelmy plate and

pendant drop measurnament and determination evaporation rate.

Key words: UV curable lacquer, surface tension Wilhelmy plate method, pendant drop, IPL

layer, evaporation rate
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ÚVOD

S UV vytvrditelnými laky se setkáváme stále více a více. Jedná se o mokrou povrchovou

úpravu, která se využívá v mnoha aplikacích. V jejich aplikacích se klade důraz hlavně na

mechanické vlastnosti jako je otěru a oděru vzdornost, UV stabilita, odolnost proti

povětrnostním podmínkám aj. V běžném životě se s nimi můžeme setkat u dílů na

automobilech, u krytů venkovních bazénů, či zástěn sprchových koutů.

K výhodám UV vytvrditelných laků patří ekonomické výhody z hlediska úspory energie,

díky obvykle rychlému vytvrzování při pokojové teplotě, možnost okamžitého zpracování

po vytvrzení, z hlediska ekologického možnost snadné recyklace a tím nízká produkce

odpadu, úspora energie díky použití UV záření. K dalším výhodám patří všestranné aplikace,

vysoká odolnost vytvrzeného laku proti poškrábání či chemikáliím, odolnost proti oděru a

lepší houževnatost. K nevýhodám patří vyšší materiálové náklady, než je tomu např. u

alkydů, polyesterů či epoxidů, citlivost na vlhkost či obtížnější vytvrzování pigmentových

povlaků u tloušťky vyšší než 5 µm.

Díky vysokým nárokům na mechanické vlastnosti se často setkáváme i s kazi na lakovaných

výrobcích. Tyto vady mohou být způsobený nedostatečnou interpenetrační vrstvou,

nerovnoměrným plošných pokrytím laku, pomerančovou kůrou, žloutnutím nebo

odlupováním nátěru. Vady mohou být způsobeny špatnou povrchovou úpravou substrátu

před samotným lakováním nebo nevhodně zvolenými parametry lakovací směsi. [2, 4, 8, 20]
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

1.1 Nežádoucí defekty

V průběhu lakování může docházet ke vzniku nežádoucích defektů. Tyto defekty mohou mít

různé příčiny. Projevy vadného lakovaní mohou být: povislá vrstva (sagging), praskání

(cracking), kvetení (bloomig), dírky (pinholes), puchýře (blisters), efekt pomerančové kůry

(orange peel), odlupování (flaking/ peeling), žloutnutí a nerovnoměrná vrstva laku. [4]

1.1.1 Nedostatečné rozlévání laku

Nedostatečné rozlévání laku na povrchu desky se může projevit jako „sagging“. Tato vada

vzniká stékáním laku při nerovnoměrném nanášení, nebo příliš vysokou viskozitou laku. Při

lakování velkoplošných desek se může objevit u spodní hrany. Svým vzhledem připomíná

záclony, odtud její název „curtaining“.

Tomuto defektu můžeme předejít vhodně zvolenou technologií nanášení laku nebo

optimalizováním lakovací směsi, tedy snížením viskozity pomocí vhodně zvolených poměrů

ředidel. [4]

Obrázek 1: Defekt sagging[5]

1.1.2 Nehomogenita lakované vrstvy

Nehomogenita lakované vrstvy se může projevovat rozdílnou tloušťkou laku na celé ploše

desky nebo jako „orange peel“. Defekt orange peel si získal svůj název díky vzhledové

podobnosti s pomerančovou kůrou. Tato vada může být způsobena nevhodnými
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rozpouštědly, jejich nevhodným poměrem v lakovací směsi nebo nevhodnou technologií

nanášení laku.

Rozdílná tloušťka laku na ploše lakované desky může být způsobena také nevhodně

zvolenými rozpouštědly, jejich poměrem nebo nevhodnou technologií nanášení lakovací

směsi. [4]

Obrázek 2: Defekt orange peel [6]

1.1.3 Nedostatečná IPL vrstva

Projevem nedostatečné interpenetrační vrstvy je „flaking“. U této vady pozorujeme

odlupování vrstvy laku při mechanickém namáhání. Tento projev může být způsoben příliš

vysokou nebo naopak nízkou interpenetrační vrstvou. Tuto vrstvu ovlivníme

optimalizováním složení lakovací směsi a časem pro odpařování rozpouštědel. [2]
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Obrázek 3: Defekt nedostatečné IPL vrstvy
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2 UV VYTVRDITELNÉ LAKY

UV vytvrditelné laky jsou nátěrové systémy, které jsou tvrzené ultrafialovým zářením. Díky

svým výhodám nabývají na popularitě, a to hlavně kvůli kombinacím ekologických

vlastností a ekonomičnosti. V průmyslu se UV vytvrditelné laky nejprve rozšířily

v dřevařském a grafickém průmyslu.

Obvykle laky neobsahují organická rozpouštědla kvůli nepříznivému vlivu na životní

prostředí. Práškové a UV vytvrditelné laky patří k nejekologičtějším variantám lakovacích

systémů. Rozpouštědla se přidávají do lakovacích směsí hlavně k získání nižší viskozity.

Laky vytvrditelné UV zářením využívají energii zdrojů záření v oblasti s kratšími vlnovými

délkami elektromagnetického spektra. Díky tomu jsou schopné vytvořit volné radikály

inicující rychlou řetězovou reakci. Elektromagnetické spektrum se dělí do oblastí

infračerveného, viditelného a ultrafialového záření, přičemž se využívá hlavně oblast

ultrafialového záření. UV oblast se dále dělí na UV-A, UV-B a UV-C záření.

Důležitou složkou laku jsou fotoiniciátory, které vyvolávají chemickou reakci v laku.

Nejprve dojde k adsorbci ultrafialového záření dané délky, dojde k rozpadu a tím i ke vzniku

energie. Vzniklé radikály reagují s monomery a oligomery akrylu. U této reakce dochází

k okamžitému vytvoření síťové struktury molekul, které se změní z kapalné na pevnou.

Doba vytvrzování UV laků se pohybuje v sekundách. S nalakovanými díly lze ihned po

vytvrzení manipulovat. Rychlost schnutí však závisí na výkonu, délce, ale i počtu zářičů a

vzdálenosti nalakovaných desek. Existují dva mechanismy pro vytvrzování: radikálový a

kationtový. Užívanějším typem je radikálový mechanismus. [27, 28, 33]

2.1 Rozdělení akrylátových UV laků

Suroviny využívající principu UV vytvrzování se skládají z molekul o nízké hmotnosti.

Hlavní typy pryskyřic jsou radikálově polymerizovatelné nenasycené polyestery, akryláty

ukončené molekulami jako např. polyepoxidy, polyestery, polyethery, polyuretany a

vinylethery. Jelikož většina pryskyřic má velmi vysokou viskozitu, ředí se reaktivními

rozpouštědly, aby došlo ke snížení celkové viskozity roztoku.

Mezi hlavní typy pryskyřic patří akrylátové epoxidy, akrylátové uretany a akrylátové

polyestery. [33]
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2.1.1.1 Epoxidové akryláty

Epoxidové akryláty jsou nejpoužívanější oligomery v průmyslu při UV vytvrzování. Jejich

oblíbenost při aplikacích je díky vysoké reaktivitě, chemické odolnosti, vysoké tepelné

stabilitě, rychlému vytvrzení, a poskytnutím lesku nátěrům, inkoustům při potisku papíru,

lepidlům a tmelům. Kromě spousty výhod mají i nevýhody mezi něž patří žloutnutí, vysoká

viskozita nebo špatná adheze. Kvůli vysoké viskozitě se do lakovacích směsí se přidávají


[…]


Obrázek 23: Odpařování systému Dowanol / B2 + lak

7.2.2 Stanovení povrchového napětí tenziometricky

Povrchového napětí lakovací směsi bylo stanoveno pomocí Wilhelmyho metody. Na

obrázku č. 24 je závislost povrchového napětí na hmotnostní koncentraci. V systémech bylo

postupně zvyšováno zastoupení B2 a IPA na úkor Dowanolu. Tyto změny v zastoupení mají

vliv na celkové snížení povrchového napětí systému. Lze tedy předpokládat, že se tato změna

projeví při aplikaci nátěru.
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Obrázek 24: Závislost povrchového napětí systému Dowanol / B2 + lak a Dowanol / IPA +

lak

Další měření povrchového napětí bylo se systémy Dowanol / B2 + lak při dvou teplotách.

Při teplotě 25 °C a 35 °C, aby bylo charakterizováno jejich chování v provozních aplikacích.

Na obrázku č. 25 lze vidět, že při obou teplotách dochází k celkovému snížení povrchového

napětí lakovací směsí, což je žádoucí. Při vyšší teplotě systému bylo sníženo povrchové

napětí, avšak rozdíl není tak velký.

Obrázek 25: Závislost povrchového napětí systému Dowanol / B2 + lak při teplotě 25 °C a

35°C
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Další systém pro měření povrchového napětí byl Dowanol / IPA, kdy na obrázku č. 26 lze

vidět, jak se povrchové napětí snižuje v závislosti narůstajícího zastoupení IPA na úkor

Dowanolu.

Obrázek 26: Závislost povrchového napětí systému Dowanol / IPA + lak

7.2.3 Stanovení povrchového napětí goniometricky

Povrchové napětí lakovací směsi bylo stanoveno pomocí metody visící kapky. Na obrázku

č. 27 je závislost povrchového napětí na hmotnostní koncentraci. V systémech bylo postupně

zvyšováno zastoupení B2 a IPA na úkor Dowanolu. Změny v zastoupení volitelných

rozpouštědel se výrazně projevily na měření. Chování systému nebylo dle očekávání. Při

měření byly potlačeny vnější vlivy jako jsou otřesy nebo odpařování rozpouštědel.

Mohu se jen domnívat, že pro tyto systémy nebyla daná měřicí metoda vhodná vzhledem k

výsledkům povrchového napětí.
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Obrázek 27: Závislost povrchového napětí systému Dowanol / IPA a Dowanol / B2 + lak
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ZÁVĚR

V průběhu lakování na principu polévání ve vertikálním směru může docházet ke

vzniku vad. K těm nejčastějším patří zejména nehomogenita lakované vrstvy projevující se

rozdílnou tloušťkou laku na celé ploše desky, nedostatečná přilnavost laku k desce nebo

nedostatečné rozlévání laku po povrchu desky. Cílem práce bylo nalezení vhodného systému

laku a rozpouštědel, který by pomohl zamezit těmto vadám. Proto byly připraveny dva

odlišné poměry lakovacích směsí: 40 hm. % : 60 hm.% (lak : rozpouštědla) a 72 hm. % : 28

hm. % (lak : rozpouštědla). Ve směsích byla použita tři rozpouštědla. Prvním z nich bylo 1-

methoxy-2-propanol jako hlavní rozpouštědlo, kdežto butan-1-ol, butan-2-ol a

isopropylalkohol byla rozpouštědla volitelná. Jedno rozpouštědlo v systému mělo vliv na

penetraci lakovací směsi do lakované desky, kdežto druhé mělo vliv na finální vzhled nátěru.

Pro získání vhodného poměru rozpouštědel v lakovacích směsích bylo nutné nejprve

charakterizovat povrchové napětí a poté i chování jednotlivých rozpouštědel v systémech při

odpařování. Při srovnání metod pro měření povrchového napětí bylo zjištěno, že vhodnější

pro charakterizaci systémů bylo měření dle Wilhelmyho metody. Při stanovení povrchového

napětí pomocí visící kapky nebylo chování lakovacích směsí dle očekávání.

Stanovení rychlosti odpařování volitelných rozpouštědel (B1, B2, IPA) u systémů 40 hm.%

: 60 hm.% laku a rozpouštědel a následně u 72 hm. % : 28 hm. % laku a rozpouštědel

charakterizovalo funkci jednotlivých rozpouštědel v systémech.

Stanovení povrchového napětí u systémů 40 hm.% : 60 hm.% laku a rozpouštědel a následně

u 72 hm. % : 28 hm. % laku a rozpouštědel prokázalo jeho předpokládané snižování

v závislosti na zvyšujícím se zastoupení volitelných rozpouštědel (B1, B2, IPA). Toto

snížení se nejvíce projevilo u systému s vyšším procentuálním zastoupení laku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

symbol jednotka význam

B1 Butan – 1 - ol

B2 Butan – 2 - ol

d m Tloušťka destičky

D Dowanol

E 𝐽

𝑐𝑚2

Energie

F N Působící síla

g s ∙ m−2 Gravitační zrychlení

h m Výška hladiny

IPA Izopropylalkohol

IPL Interpenetrační vrstva

L m Smáčená délka destičky

MP Methoxy- 2- propanol

w m Šířka destičky

γ N ∙ m−1 Povrchové napětí

Δ Rozdíl

η 𝑃𝑎 ∙ 𝑠−1 Viskozita dynamická

θ ° Úhel mezi kapalinou se destičkou

ρ [
𝑔

𝑐𝑚3
] Hustota

𝐵𝑜 Bondovo číslo

M g/ mol Molární hmotnost

𝜌𝑙 [
𝑔

𝑐𝑚3
] Hustota kapaliny

𝑘 Empirická konstanta

𝑇 °C Teplota

𝑇𝑐 °C Kritická teplota
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