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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury E - dostatečně

2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně

3. Zpracování teoretické části E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze F - nedostatečně

7. Formulace závěrů práce F - nedostatečně

8. Přístup studenta k bakalářské práci F - nedostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou „Měření povrchového napětí roztoků
UV vytvrditelných laků“. Teoretická část práce je rozdělena do 4 kapitol: „Současný stav
problematiky“, „UV vytvrditelné laky“, „Technologický proces lakování“ a „Metodika
měření povrchového napětí“. Praktickou část pak tvoří 3 hlavní kapitoly: „Příprava vzorků
lakovacích směsí“, „Použité materiály a měřící metody“ a „Výsledky a diskuse“.
Jako vedoucí této bakalářské práce musím konstatovat, že předkládaná práce svým obsahem,
rozsahem a kvalitou zpracování pouze stěží splňuje požadavky kladené na tento typ
absolventské práce. Na kvalitě předkládané práce se projevil i fakt, že studentka v průběhu
zpracování práce její obsah a formu nikterak nekonzultovala s vedoucím práce, i přesto, že je
student povinen svoji práci pravidelně konzultovat s vedoucím práce (dle směrnice rektora
SR/33/2019).

Již v samotném úvodu práce se vyskytuje řada gramatických chyb (např. „setkáváme se
s kazi na lakovaných výrobcích“ nebo „vady mohou být způsobený pomerančovou kůrou“) a
překlepů (např. „úkolem monomerů je snížení a viskozity“, „napětí roztoků se je tedy
závislé“, „a přitahují do směrem dovnitř“, „kapalina se sníží zaujmout“, „72,45 nN/m“,
povrchové napětí souvisí s rozlevem“ atd.). Dále autorka začíná s odkazy na literaturu od
čísel 2, 4, 8, 20. Rovněž zcela chybí průběžné odkazování se v textu na uvedené obrázky,
tabulky a rovnice. U některých obrázků (obrázek 3, 12, 13), není zcela jasné, proč byly
uvedeny a co jimi autorka chtěla říci. Po „Úvodu“ následuje kapitola nazvaná „ Současný
stav problematiky“, ve které se autorka velmi obecně zabývá „Nežádoucími defekty“
namísto popisu skutečného stavu řešené problematiky. V odstavci nazvaném „Rozpouštědla“
se objeví neocitovaná část „Dělení rozpouštědel“, které je věnovaná téměř stránka a půl, ale
zcela zde chybí jakékoliv textové provázání, natož provázání této části s předchozím textem.
V práci se rovněž vyskytuje celá řada nepravdivých tvrzení (např. „Nejprve dojde k adsorbci
ultrafialového záření dané délky, dojde k rozpadu a tím i ke vzniku energie.“. Při popisu
kapitol nazvané „Statické metody“ a „Semistatické“ zcela chybí odkaz na literaturu, ze které
autorka čerpala, i přesto že se jedná místy o doslovné věty ze zdroje uvedeného pod číslem
10, který je citován až u odstavce „Dynamické“. Odkaz na patřičnou literaturu není uveden
ani u Tabulky 1, popisující rozdělení metod pro měření povrchového napětí. Celkově by
teoretická část práce měla mít mnohem větší oporu v citované literatuře, tak aby došlo
k eliminaci neocitovaných částí práce, kterých se v práci vyskytuje nadmíru, a u kterých lze
pouze stěží tvrdit, že je autorka původcem myšlenky.
Při popisu uvedených rovnic chybí jednotky popisovaných veličin. Dokonce v kapitole
„Wilhelmyho metoda“ se setkáváme s rovnicí číslo (2), přestože v textu již rovnice (2) byla
použita (kapitola „Povrchové napětí“).
V praktické části práce by kapitola nazvaná „Použité materiály“ měla být uvedena před
kapitolou „Příprava vzorků“, tak aby se čtenář vyznal v použitých zkratkách, které jsou
vysvětleny až v kapitole po ní následující. U uvedených výsledků měření zcela chybí
statistické zhodnocení experimentu.
Dále chybí diskuze vlivu povrchového napětí a odpařování rozpouštědel na proces lakování a
následný vznik defektů, které autorka zmiňuje v teoretické části práce.
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Dále vliv koncentrace použitých rozpouštědel a zvolené teploty na povrchové napětí je opět
rozepsán velice stručně (1-2 věty). Diskuze dosažených výsledků a jejich interpretace je
proto nedostatečná. Dále není vysvětleno, proč byly použity 2 rozdílné systémy laku a
rozpouštědel, podle jakého klíče byla vybrána použitá rozpouštědla. V předložené práci zcela
chybí informace popisující hlavní cíle práce. Nepatrná zmínka o cíli práce se objevuje až
v samotném závěru práce, ale už není jasné, zda se autorce vytyčeného cíle podařilo
dosáhnout.
I přesto byly v předložené práci provedeny změny, které byly autorce při první obhajobě
práce vytýkány. Například přibyly kapitoly „Nežádoucí defekty“, „Rozdělení akrylátových
laků“, „Rozpouštědla“, „Nanášení laku máčením, clonou a sprejováním“, „Interpenetrační
vrstva“. Rovněž byla rozepsána a doplněna kapitola věnující se povrchovému napětí, včetně
odkazu na příslušné technické normy. Autorka v teoretické části práce zmínila závislost
povrchového napětí na teplotě a koncentraci, se kterou souvisí experimentální část práce.
V praktické části byl doplněn popis provedených experimentů zejména v případě „metody
visící kapky“ a „Wilhelmyho metody“. Teoretická část práce byla rozšířena z původních 8
stran textu na 14 stran textu opírající se o 34 zdrojů citované literatury.
Předložena práce prošla kontrolou plagiátorství v systému „Theses“. Při kontrole byla
nalezena shoda podobnosti 18% s předchozí prací autorky, vypracované na stejné téma,
neúspěšně obhájené v minulém roce. Přesto nebyla předložená a přepracovaná práce
označena za plagiát. Na základě výše uvedeného hodnotím práci E-dostatečně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce